ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTN Phú Thọ, ngày          tháng      năm 2020

V/v chỉ đạo, hướng dẫn xây

dựng nông thôn mới đối với các

xã được hình thành sau khi sáp

nhập.

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

 Thực hiện Văn bản số 3372/BNN-VPĐP ngày 21 tháng 5 năm 2020 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn xây dựng nông thôn

mới đối với xã, huyện mới, được hình thánh sau khi sáp nhập từ một số xã,

huyện. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, chỉ đạo, hướng dẫn Ủy

ban nhân dân các huyện, thành, thị tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các xã mới được hình thành sau khi thực hiện sáp nhập từ các

xã đã được công nhận nông thôn mới: Tiến hành rà soát các tiêu chí đạt chuẩn,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh thừa nhận đã đạt chuẩn nông thôn mới (năm thừa

nhận đạt chuẩn nông thôn mới là năm của một trong các xã cũ hợp thành xã

mới đã được công nhận đạt chuẩn gần nhất); đồng thời, chỉ đạo xây dựng kế

hoạch cụ thể, tiếp tục phấn đấu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu

ở những nơi có điều kiện.

2. Đối với các xã mới được hình thành sau khi thực hiện sáp nhập giữa

xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới với xã chưa đạt chuẩn nông

thôn mới: Thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nông

thôn mới, phấn đấu đảm bảo mức đạt chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí theo đúng yêu

cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016-2020 (tại

Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh Phú Thọ) và

các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh có liên quan. Khi xã được

hình thành đã đảm bảo đạt đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới giai

đoạn 2016-2020, thì thực hiện các trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30

tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính Phủ về việc ban hành quy định điều

kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn

nông thôn mới, địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2016-2020. Việc triển khai thực hiện thẩm tra, thẩm định xã mới đạt

chuẩn nông thôn mới phải đảm bảo đáp ứng đầy đủ yêu cầu theo quy định hiện

hành và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

3. Việc thống kê, đánh giá số xã trên địa bàn thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới, số xã đạt chuẩn nông thôn mới của các huyện, thành, thị

đến hết năm 2020: Tính theo số lượng xã cũ trước khi thực hiện sáp nhập.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có

khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý

kiến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHDDND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT;

- Các Huyện, Thành, Thị ủy;

- CVP, PCVPTH;

- CVNCTH;

- Lưu: VT, KT6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-08T09:15:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Hải<haint@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2020-06-08T15:03:05+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2020-06-08T15:03:10+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2020-06-08T15:03:19+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông - MST: 2600332561 - MNS: 1012568 - MĐD: 000.00.00.H44 - Email: phutho@chinhphu.vn
	2020-06-08T15:03:28+0700
	UBND TỈNH PHÚ THỌ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!